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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 29. april 2022 stillet mig føl-

gende spørgsmål 339 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Rasmus Helveg Petersen (RV). 

Spørgsmål 339 

Ministeren bedes kommentere henvendelse af 29. april 2022 fra Dansk Fjernvarme 

om en ja tak-ordning til tilslutning af fjernvarme og udfasning af naturgas, jf. KEF 

alm. del - bilag 313. 

Svar 

Regeringen lancerede i april 2022 udspillet Danmark kan mere II med ambitioner 

om, at Danmark skal være grønnere og sikrere ved at gøre os uafhængige af rus-

sisk gas. Initiativerne heri fokuserer bl.a. på, hvordan vi kan reducere vores gasfor-

brug i varmesektoren, bl.a. med tiltag, der sikrer, at der hurtigst muligt og senest i 

2028 udrulles grøn fjernvarme de steder, hvor fjernvarmen er den bedste løsning.  

 

For at forsimple og hurtiggøre processen i at indsamle et nyt kundegrundlag for 

fjernvarmeselskaberne, har branchen forslået en automatisk ja-tak ordning, hvoref-

ter bygninger, der er beliggende i et område, som er godkendt til fjernvarme i ud-

gangspunktet tilsluttes fjernvarme, medmindre der aktivt siges nej.  

 

I forbindelse med Danmark kan mere II har Energistyrelsen udarbejdet en foreløbig 

juridisk vurdering af branchens forslag til en automatisk ja-tak-ordning. Den forelø-

bige vurdering er at, det vil være vanskeligt at gennemføre branchens forslag på 

grund af en række forskellige juridiske hensyn. Ligeledes skal konsekvenser af en 

konkret ordning belyses På den baggrund har regeringen i forbindelse med Dan-

mark kan mere II foreslået, at der nedsættes en hurtigarbejdende taskforce, der vil 

foretage en undersøgelse og vurdering af, hvordan en automatisk ja-tak-ordning vil 

kunne udformes i lyset af EU-retten og nationale regler samt konsekvenser heraf. 

Det bemærkes, at den endelige juridiske vurdering, samt konsekvenser for bor-

gerne, af et tiltag om en automatisk ja-tak-ordningen vil afhænge af den konkrete 

model, herunder bl.a. hvilke undtagelser, der fremgår. 

 

Under forudsætning af, at der nedsættes en taskforce, forventes det, at resultater 

for taskforcens arbejde, herunder ovenstående juridiske og konsekvensvurderinger, 

vil kunne præsenteres for forligskredsen senest til efteråret 2022. Taskforcen vil ud 
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over Energistyrelsens egen juridiske vurdering inddrage konklusionerne, der frem-

går af bilag 313. Energistyrelsen er i den forbindelse i dialog med Kammeradvoka-

ten om deres eventuelle bistand til den juridiske vurdering af en automatisk ja-tak-

ordning.  

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


